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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem informačního systému pro správu
klientů poskytovatele WiFi připojení. Cílem práce je analýza běžných poža-
davků správců a techniků menších sítí na takový systém, návrh systému s
ověřením proveditelnosti a ekonomické vyhodnocení systému. Cílem práce je
také ověření možnosti získávání informací o stabilitě a propustnosti bezdrá-
tových spojů. Navrhovaný systém je určen pro kombinaci s produkty od spo-
lečnosti MikroTik, které jsou menšími poskytovateli internetového připojení
často používány. V první části práce je provedena analýza současných řešení a
vyhodnocení jejich limitů. Následuje část s analýzou požadavků na informační
systém. Další částí je návrh systému. V něm je vytvořen datový model pro
ukládání dat do relační databáze a návrh grafického uživatelského rozhraní
aplikace pro přenosný osobní počítač techniků. V této části jsou také vytvo-
řeny testy pro ověření proveditelnosti komunikace mezi osobním počítačem a
síťovými zařízeními. Systém je navrhován pro implementaci v programovacím
jazyce Java. V části ekonomické vyhodnocení navrhovaného systému je vypo-
čítána návratnost investice v případě, že se poskytovatel připojení rozhodne
nechat si systém vytvořit. V závěru jsou vyhodnoceny limity navrhovaného
řešení a uvedeny možnosti dalšího rozšíření systému. V příloze lze nalézt vy-
tvořené zdrojové kódy pro grafické uživatelské rozhraní. Nacházejí se v ní také
zdrojové kódy a konfigurace zařízení, pomocí kterých byla ověřena proveditel-
nost systému. Hlavním přínosem této práce je ověření proveditelnosti systému
a vytvoření návrhu, který je připraven pro budoucí implementaci.

Klíčová slova Informační systém, analýza a návrh, monitoring spojení,
správa plateb, poskytovatel internetového připojení, zjednodušení správy, Rou-
terOS, Java
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Abstract

This bachelor thesis contains design of an information system for client ma-
nagement of a WiFi connection provider. The aim of this bachelor thesis is
analysis of smaller networks administrators and technicians’ common require-
ments for the system, design of the system and its feasibility verification and
economic evaluation. The aim of the thesis is also to verify the possibility of
obtaining information of stability and channel capacity of wireless connecti-
ons. The system is focused on combination of MiktoTik company products
which are frequently used by smaller internet providers. First chapter of the
thesis contains analysis of the solutions which are currently available as well as
the evaluation of their limitations. This chapter is followed by analysis chapter
which includes information system requirements. Next chapter is connected
to the design of the system where the data model for storing data into re-
lation database is presented as well as the graphical user interface aimed for a
technicians’ portable computer. This chapter contains the verification testing
of the communication between the personal computer and the network. The
system is designed for implementation in the Java programming language. In
the economic evaluation chapter the economic return of the investments is cal-
culated, in case the connection provider will be interested in the system. The
conclusion acquaints with the evaluated limitations of the designed solution
and suggested possibilities of the system improvement. In the attachment the
source code and the device configurations used for system feasibility verifi-
cation are available. The main contribution of the thesis is feasibility analysis
and creation the design which is ready to future implementation.

Keywords Information system, analysis and design, monitoring connection,
payment management, internet service provider, symplification management,
RouterOS, Java
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Úvod

V dnešní době je v řadě případů třeba rychle vyhodnocovat dostupnost a kva-
litu služeb, aby klienti byli s poskytovatelem spokojeni a neodcházeli ke kon-
kurenci. S rozvojem informačních technologií rostou nároky na kvalitu služeb.
Aby podniky mohly rychle zpracovávat potřebná data, nasazují informační
systémy. Takové systémy mohou sloužit také pro správu plateb za tyto služby.
Platby je třeba kontrolovat a na jejich základě řídit dostupnost poskytovaných
služeb klientům. Informační systémy také pomáhají k měření dostupnosti a
kvality služeb. Díky rozvoji informačních technologií je možné ušetřit finanční
náklady na zpracování získaných informací.

Téma práce jsem zvolil z toho důvodu, že existují malí lokální poskytova-
telé síťového připojení, kteří nemají ani základní systém pro sledování plateb
a centrální přehled o stavu sítě, a proto jim uniká část příjmů. Jedná se přede-
vším o poskytovatele, kteří využívají pro komunikaci bezdrátovou technologii
WiFi v příměstském prostředí a okolních vesnicích. Mnoho takovýchto sítí
vzniklo jako náhlý projekt před deseti a více lety bez řízení a centrálního sys-
tému. Sítě se postupem času rozrostly až na stovky klientů v síti a v této
situaci přestává být únosné ruční sledování stavu sítě a plateb bez alespoň
základního systému. Existuje i případ systému, ve kterém správce vlastní sí-
ťovou infrastrukturu, jeho kolegové se starají o klienty, ale již nemají dostatek
znalostí pro konfiguraci zařízení, kterou pak řeší hlavní administrátor. Systém
by tak měl právě pomoci v detekci místa problému, aby byl problém snadněji
a rychleji odstraněn.

V práci také aplikuji mé zkušenosti a znalosti, které jsem získal od roku
2012 až do současnosti v prostředí menších poskytovatelů bezdrátového in-
ternetového připojení. Účastnil jsem se zejména rozšiřování sítí, posilování
propustnosti spojů a řešení problémů, které se často vyskytují při provozu
bezdrátových sítí.

Tato práce se zabývá proveditelností systému pro řízení přístupu klientů
do sítě poskytovatele internetového připojení a souvisejícími záležitostmi. Sou-
částí práce je analýza a návrh informačního systému pro management při-
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Úvod

pojení a plateb klientů, pro analýzu stability a vytížení jednotlivých spojů.
Jedním z výstupů je také návrh podoby automatických reportů generovaných
systémem, které budou sloužit poskytovateli jako podklad pro rozšiřování a ob-
novu sítě a usnadní ekonomické vyhodnocení investic do infrastruktury sítě.
V práci jsou odhadnuty náklady na implementaci a provoz navrženého ná-
stroje a vyhodnocené limity navrhovaného řešení. Systém je určen pro správu
v síti se zařízeními od společnosti MikroTik a operačním systémem RouterOS,
který tato firma pro svá zařízení vyvíjí. U malých poskytovatelů bezdrátového
internetového připojení je řešení od této společnosti velmi často používané.
Systém je určen zejména malým lokálním poskytovatelům síťového připojení,
kteří budují bezdrátové sítě WiFi v menších městech a vesnicích.

Základem práce je tvorba analytické dokumentace pro informační systém.
V této části je provedena podrobnější analýza potřeb menších správců sítě.
Součástí analýzy jsou modely aktuálních podnikových procesů u poskytova-
telů internetového připojení. Součástí dokumentace jsou popisy častých pod-
nikových procesů při managementu sítě, vytvořen doménový model, model
funkčních i nefunkčních požadavků na aplikaci a model případů užití.

Z analytické dokumentace vychází návrh systému. Základní částí je návrh
databázového modelu pro evidenci zařízení, uživatelů, jejich plateb a adres,
kde se klienti a zařízení nacházejí. Databáze obsahuje veškeré důležité infor-
mace, které poskytovatelé často potřebují evidovat. Dále je navržena podoba
grafického uživatelského rozhraní, ke kterému patří návrh podoby automatic-
kých reportů generovaných systémem, které poslouží k efektivnímu rozšiřování
a obnově sítě a usnadní ekonomické vyhodnocení případných investic. Součástí
je podrobnější popis skriptů, které budou v aplikaci využity k získávání dat
ze zařízení s operačním systémem RouterOS. Skripty budou zaslány do zaří-
zení, kde se následně spustí a výsledek bude systémem automaticky zpracován.
Komunikace a získávání výsledků je ověřena pomocí testování na skutečných
zařízeních s RouterOS. Výsledkem je návrh, který prokazuje proveditelnost
takového systému.

V ekonomickém vyhodnocení je vytvořen hrubý odhad nákladů na imple-
mentaci a provoz aplikace. Jelikož se jedná o aplikaci pro menší poskytovatele,
je aplikace navržena pro implementaci pomocí technologií, které lze zdarma
využít i pro komerční účely. Díky tomu údržba a provoz nebude větší finanční
zátěží pro provozovatele systému. Zde jsou také vyhodnoceny limity navrho-
vaného řešení a popsány možnosti budoucího rozšíření systému.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem bakalářské práce je analýza a návrh informačního systému pro menší
poskytovatele internetového připojení pomocí bezdrátové technologie WiFi.
Cílem práce je také vyhodnocení proveditelnosti takového systému. Systém je
určen pro správu informací o zákaznících, jejich platbách a síťových zařízení
tak, aby při jeho nasazení nebylo nutné provádět zásadní změny v jednotlivých

[…]


Aktuálně je projekt připraven k implementaci aplikace pro zařízení tech-
niků. Do budoucna plánuji aplikaci rozšiřovat o další funkce, které více usnadní
řízení provozu v síti. Fáze rozšiřování možností bude až v době po zhotovení
tohoto základního systému a řádném otestování v provozu reálné sítě. Během
používání systému mohou vznikat další konkrétní požadavky na rozšíření.

V delším časovém horizontu plánuji rozšířit systém o webovou aplikaci,
která odstraní limit navrhovaného systému. Bude možné průběžně kontrolovat
stabilitu, tvořit automatické reporty a při výpadku spoje bude technik ihned
informován o místě, ve kterém došlo k problému. Taková aplikace pak může
sloužit i pro klienty poskytovatele, kde mohou získat informace o službách
a plánovaných údržbách v síti. Při kombinaci aplikace pro osobní počítač a
webové aplikace bude možné zajistit průběžnou synchronizaci záznamů.

6.6 Shrnutí
Vytvořil jsem SWOT analýzu, která umožňuje rychle získat přehled o silných
stránkách, slabých stránkách, příležitostech a hrozbách projektu. Díky ní lze
jednoduše zjistit, co můžeme od tohoto projektu očekávat a jaké jsou jeho
možnosti.

• Strengths (Silné stránky)

– Nízké náklady na provoz
– Ověřená funkčnost skriptů
– Jednoduchá nasaditelnost
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– Přenositelnost
– Evidence záznamů a ovládání zařízení v jedné aplikaci

• Weaknesses (Slabé stránky)

– Úzce zaměřené řešení
– Nezkušenost s vývojem aplikací

• Opportunities (Příležitosti)

– Rozšiřitelnost o další funkce
– Rozšiřitelnost o webovou aplikaci

• Threats (Hrozby)

– Nedostatek financí na vývoj
– Konkurenční produkty

Ze SWOT analýzy vyplývá, že silné stránky převažují nad slabými. Slabé
stránky mohou být časem eliminovány. Jelikož je systém možné libovolně roz-
šiřovat, může časem z tohoto projektu vzniknout ucelený informační systém
pro malé poskytovatele internetového připojení.
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Cílem práce bylo navrhnout IS, který zefektivní práci správcům a technikům
menších ISP. Navrhovaný systém je zaměřen na zařízení s operačním systémem
RouterOS. Cílem systému je také usnadnění sledování plateb, aby bylo možné
jednoduše odhalit neplatící klienty.

Nejprve jsem provedl analýzu existujících řešení s podobným zaměřením.
Zjistil jsem že, takové systémy jsou většinou komerční a nejsou vhodné pro
malé ISP.

Při analýze jsem stanovil funkční a nefunkční požadavky na IS. Požadavky
převážně vycházejí z mých zkušeností se správou síťových zařízení u menšího
ISP. Poté jsem se v analýze zabýval volbou řešení, které splní požadavky na
systém. Také jsem vytvořil modely nejčastějších procesů, které se v prostředí
ISP vyskytují. Výsledkem analýzy je doménový model. Na konci analýzy jsem
vytvořil diagram s případy užití požadovaného systému, které budou využity
pro testování v době, kdy bude aplikace implementována.

V návrhu jsem vytvořil datový model pro vytvoření relační databáze v apli-
kaci. Také jsem vytvořil návrh vzhledu GUI aplikace v nástroji JavaFX Scene
Builder, který bude sloužit při implementaci jako view v prezentační vrstvě
aplikace. Pro komunikaci se síťovými zařízeními jsem se rozhodl pro využití
API pro jazyk Java, které zprostředkovává komunikaci a výsledky vrací v jed-
noduše zpracovatelném formátu. Pro ověření proveditelnosti navrhovaného IS
jsem vytvořil třídu pro testování komunikace prostřednictvím vybraného API.
Z výsledků při testování jsem vyhodnotil, že navrhovaná aplikace je provedi-
telná. Během testování jsem se zabýval i dalšími funkcemi, které RouterOS
poskytuje, z čehož jsem vyhodnotil, že aplikaci bude možné rozšiřovat.

V ekonomickém vyhodnocení jsem vycházel z mých zkušeností u reálného
ISP. Provedl jsem výpočet nákladů na realizaci systému. Zabýval jsem se také
náklady na provoz a údržbu. Jelikož jsem zvolil technologie, které je možné vy-
užít bezplatně i pro komerční využití, jsou náklady na provoz a údržbu velmi
nízké. Pomocí metody NPV jsem spočítal návratnost investice do tohoto sys-
tému a ověřil, kdy se systém vyplatí vytvořit a nasadit do provozu. Z výsledků
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vyplývá, že systém se vyplatí ve většině uvažovaných variant. Také jsem vy-
hodnotil limity navrhovaného řešení a možnosti rozšíření systému. Na konci
ekonomického vyhodnocení jsem vytvořil shrnutí ve formě SWOT analýzy.

Z provedené analýzy, návrhu a ekonomického vyhodnocení vyplývá, že IS
je proveditelný, z hlediska nákladů na implementaci a údržbu není finančně
náročný a investice má ve většině případů dobrou návratnost. Jelikož systém
může přinést i další benefity, pak každý ISP bez systému pro kontrolu plateb
by měl systém nasadit do provozu.

Jelikož jsem systém vyhodnotil jako proveditelný, následuje po této studii
implementace navrhovaného systému. Šance na úspěšnou implementaci je díky
detailnímu ověření proveditelnosti velmi vysoká.

Systém budu implementovat v nejbližší možné době. Díky kontaktům na
techniky ISP mohu systém testovat v reálném prostředí a postupem času podle
dalších požadavků systém rozšiřovat o další funkce. Do budoucna plánuji rozší-
řit systém v rámci diplomové práce o webovou aplikaci, která spolu s touto již
navrženou aplikací bude tvořit ucelené řešení managementu klientů a síťových
prvků menších ISP.
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Příloha A
