Hodnocení vedoucího závěrečné práce
České vysoké učení technické v Praze Fakulta informačních technologií

Student: Lukáš Korel
Vedoucí práce: Ing. Mgr. Pavla Vozárová, Ph.D., M.A.
Název práce: Informační systém pro správu klientů poskytovatele WiFi připojení
Obor: Informační systémy a management

Datum vytvoření: 7. 6. 2017

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
V zadání je požadován pouze návrh, nikoli implementace systému. Zadání proto považuji za odpovídající bakalářské úrovni, s
tím, že případná implementace by mohla být obsahem magisterské práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Autor v práci splnil vše, co bylo požadováno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce není nijak přehnaně rozsáhlá, autor tíhne k velmi úspornému stylu vyjadřování. Požadavky na rozsah však práce
splňuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je po věcné stránce v pořádku, je logicky strukturovaná. Věcných chyb si nejsem vědoma, některé části práce by však
mohly být podrobnější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce je po formální i jazykové stránce v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Jelikož se jedná o prakticky zaměřenou práci, která navíc vychází z autorových osobních zkušeností, není potřeba velkého
množství zdrojů. Použité zdroje jsou citované správně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Autor při návrhu systému vycházel z osobních zkušeností se správou klientů menšího poskytovatele síťového připojení. Řeší v
něm tak problémy, které jsou v praxi skutečně relevantní. Domnívám se proto, že by jím navržený systém mohl být skutečně
prakticky dobře využitelný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
V současné podobě se jedná pouze o detailní návrh systému, který by bylo ještě třeba implementovat a otestovat. Poté by
však byl systém jistě v praxi využitelný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Pan Korel téma práce navrhl sám a velmi samostatně ho zpracovával. Práci se věnoval velmi intenzivně v průběhu celého
školního roku, často se mnou postup konzultoval a vždy plně reflektoval všechny mé připomínky. S jeho přístupem jsem byla
maximálně spokojená.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Domnívám se, že se jedná o velmi zdařilou práci. Tím, že si pan Korel své téma vybral sám a že mu bylo blízké, byl přirozeně
motivován se mu skutečně pečlivě věnovat. Návrh systému je promyšlený, ekonomické vyhodnocení je realistické. Jedná se o
relativně malý, přesto však vcelku komplexní projekt, který by po implementaci a otestování mohl být skutečně využit v
praxi.

Podpis vedoucího práce: